
 
Sasso Marconi, 16/09/2024 

OGGETTO: Determina per aggiudicazione lotto D ter – Colonnine ricarica 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 

- il Comune di Casalecchio di Reno - in qualità di concedente del “servizio integrato di gestione pluriennale 
del verde pubblico per la coltivazione e manutenzione del Parco della Chiusa (Bo)” - ha autorizzato la 
società di progetto, La Chiusa S.C.A.R.L., alla presentazione rivolta al Ministero della Cultura (MIC)  di 
ammissione per interventi "Fondo Parchi e giardini storici" PNRR-M1C3-2.3 e, al contempo, ha compiuto 
l’iter procedimentale di approvazione del progetto definitivo dell’intervento dalla stessa proposto. 
 

- Il progetto implicava la diretta esecuzione, da parte di La Chiusa S.C.A.R.L., dei lavori e dei servizi 
complementari e/o supplementari ivi previsti in conformità alle previsioni degli artt. 13-bis.2 comma I e 
13-bis.3 comma I della convenzione del 29.10.2019. 
 

- La CHIUSA Scarl veniva individuata quale “soggetto attuatore” dell’intervento "Fondo Parchi e giardini 
storici" PNRR-M1C3-2.3 CUP n. C88E22000010006. 

 
- Conformemente a quanto previsto dall’art. 184 comma 2 del Dlgs 50/2016 i lavori da eseguire e i servizi 

da prestare da parte di LA CHIUSA SCARL (quale società di progetto) si intendono realizzati e prestati in 
proprio anche nel caso siano affidati direttamente dalle suddette società ai propri soci. 
 

- L’affidamento a terzi (estranei alla società di progetto) deve avvenire nel rispetto dei principi di 
trasparenza e concorrenza seguendo le indicazioni rese dal Ministero con nota del 14/03/2023 secondo 
la quale “i Soggetti Attuatori privati, a prescindere dalla loro natura giuridica, non tenuti all’osservanza 
delle disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016, ad ogni altro effetto sottoposti alle citate Linee Guida in quanto 
Attuatori degli interventi, sono comunque vincolati, per l’appalto di lavori e servizi ovvero l’acquisto di 
beni, a prescindere dall'importo degli stessi, allo svolgimento di una valutazione comparativa della 
qualità e dei costi previa consultazione di almeno cinque (5) operatori economici, dando successiva 
evidenza della migliore offerta proposta dall’operatore economico selezionato”. 

 
- Per il medesimo oggetto era stata indetta in data 21/06/2024 una precedente gara, andata deserta a 

causa dell’irricevibilità dell’unica offerta ricevuta, in quanto carente dei requisiti minimi di 
partecipazione. 

 

 



- Il giorno 01/08/2024 nel rigoroso rispetto dei principi sopra enunciati La Chiusa ha provveduto alla 
pubblicazione sul sito istituzionale del Parco della Chiusa, (www.parcodellachiusa.it), di proprietà del 
Comune di Casalecchio di Reno, di un avviso di manifestazione di interesse volto ad accertare l’esistenza, 
sul mercato, di competitor in grado di soddisfare le caratteristiche tecniche richieste, nella fattispecie la 
fornitura e posa in opera di 3 colonnine di ricarica per E-bike, che consentano anche la manutenzione in 
autonomia delle biciclette e il gonfiaggio delle ruote. 
 

- L’importo contrattuale era fissato in 6’900 €, oltre IVA 
 
Visto che: 

 
- Nei termini perentoriamente sopra indicati – 31.08.2024 – è pervenuta una sola manifestazione di 

interesse da parte della ditta MANLU SRL, CF e PVA 02689000228, con sede legale in Nago-Torbole 
(Trento), VIA STRADA GRANDA 6; 
 

- In data 03/09/2024 è stata inviata lettera di invito alla suddetta società attraverso il portale accreditato 
Intercenter Sater, indicando – quale termine di presentazione dell’offerta – il giorno 10.09.2024. L’offerta 
doveva essere corredata della seguente documentazione:  

o DGUE strutturato 
o Documento tracciabilità dei flussi finanziari 
o Visura Camerale 
o Offerta economica 

 

Dato atto che: 

- In data 11/09/2024 si è avviata l’apertura delle buste. 
 

- La Chiusa ha provveduto alla verifica dell’idoneità del concorrente, con l’accertamento del possesso dei 
requisiti generali e speciali di partecipazione 
 

- L’offerta economica presentata dalla ditta MANLU s.r.l. è pari a 6’899 € oltre IVA; 

 

Atteso che: 

- le procedure di candidatura della manifestazione di interesse nonché di specifico affidamento sono 
state coordinate in sinergia con il Comune di Casalecchio di Reno, nella figura di Andrea Passerini quale 
Responsabile del Servizio parchi Rifiuti Energia Inquinamenti, che controfirma la presente 
determinazione per presa d'atto e condivisione.    

 

DETERMINA 

- di affidare a MANLU SRL, CF e PVA 02689000228, con sede legale in Nago-Torbole (Trento), VIA STRADA 
GRANDA 6 le attività di seguito indicate: fornitura e posa in opera di 3 colonnine di ricarica per E-bike; 

http://www.parcodellachiusa.it/


 
- di impegnare conseguentemente, sulla base degli importi definiti dall’offerta ricevuta, la somma di euro 

6’899 oltre IVA, a favore di MANLU SRL; 
 

- di procedere alla comunicazione alla società e di avviare quanto prima i lavori, che dovranno terminare 
entro il 15/10/24 

 

IL RESPONSABILE RUP           IL RESPONSABILE SERVIZIO PARCHI E GIARDINI  

      DEL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO  

Lorenzo Sandri      Andrea Passerini 

 

 

 


		2024-09-17T07:50:34+0000
	SANDRI LORENZO


		2024-09-19T09:01:50+0000
	Andrea Passerini




